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Några siffror om lagar och förordningar

Antalet gällande lagar beräknas för närvarande uppgå till ca 1 200, och 
förordningar, tillkännagivanden m.m. till 2  200.

Under första  halvåret 2006 (t.o.m. 21 juni) kommer 889 författningar 
att publiceras i SFS (första halvåret 2005 var antalet 549). Av dessa är  47  
nya lagar och 39 nya förordningar. I övrigt är de publicerade författning-
arna ändrings- eller upphävandeförfattningar. 

Departementssekreterare Elisabeth Bodérus

Granskningsenheten, Justitiedepartementet

Tfn 08-405 48 44

Information om svensk lagstiftning
Lagrummet är den offentliga förvaltningens gemensamma webbplats för 
svensk rättsinformation. Den innehåller länkar till de rättskällor som 
finns tillgängliga på Internet. Lagrummet länkar till rättsinformation hos 
regering, riksdag, domstolar samt statliga myndigheter.
Webbplats: www.lagrummet.se

sverige.se är startpunkten för sökningar på alla kommuners, landstings 
och myndigheters webbplatser.
Webbplats: www.sverige.se

Lagstiftningsprocessen finns beskriven i avsnittet Så styrs Sverige på Re-
geringskansliets webbplats.
Regeringskansliets webbplats: www.regeringen.se

Regeringskansliets rättsdatabaser: http://62.95.69.15/

Sveriges riksdags webbplats: www.riksdagen.se
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Justitiedepartementet

Pressekreterare Linda Romanus (hos Thomas Bodström)

Tfn 08-405 47 22

Pressekreterare Erik Svanfeldt (hos Jens Orback)

Tfn 08-405 57 96

Förlängning av försöksverksamheten med snabbare handläggning            
av brottmål
Sedan den 1 juli 2004 pågår vid Stockholms tingsrätt en tvåårig försöks-
verksamhet med ett särskilt snabbförfarande i brottmål. Syftet med verk-
samheten är att få en snabbare handläggning i domstol av de flesta enklare 
brottmålen. Som ett led i snabbförfarandet har tingsrätt och åklagare ge-
nom lagen (2004:505) om försöksverksamhet med snabbare handläggning 
av brottmål getts möjlighet att delge stämningar och andra handlingar i 
brottmål genom förenklad delgivning. 

Lagen, som gäller till och med den 30 juni 2006, förlängs att gälla till 
och med den 30 juni 2008 (SFS 2006: 338). Giltighetstiden för förord-
ningen (2004:506) om försöksverksamhet med snabbare handläggning av 
brottmål förlängs på motsvarande sätt (prop. 2005/06:119).   

Nya hyressättningsregler för nybyggda hus
Hyran för bostadslägenheter har under lång tid bestämts enligt de s.k. 
bruksvärdesreglerna. Reglerna innebär bl.a. att en tvist mellan hyresvärd 
och hyresgäst om ändring av hyresvillkoren kan hänskjutas till hyres-
nämnd för prövning. Om en tvist om hyrans storlek har hänskjutit till 
hyresnämnd för prövning, skall hyresnämnden fastställa hyran till skäligt 
belopp. Hyran är inte att anse som skälig, om den är påtagligt högre än 
hyran för lägenheter som med hänsyn till bruksvärdet är likvärdiga. Vid 
prövningen skall främst beaktas hyran för lägenheter i hus som ägs och 
förvaltas av kommunala bostadsföretag. 

Den 1 juli 2006 införs ett nytt system för att bestämma hyran för ny-
byggda lägenheter (prop. 2005/06:80). Det övergripande syftet med de nya 



�

reglerna är att förbättra förutsättningarna för nyproduktion av hyreslä-
genheter. Reglerna innebär att om hyran för en planerad eller nybyggd 
lägenhet har bestämts i en förhandlingsöverenskommelse – som i regel 
ingås mellan en hyresvärd och en hyresgästorganisation, skall hyran anses 
vara skälig. En förutsättning för att hyran skall presumeras vara skälig 
är att den hyresgästorganisation som är part i överenskommelsen är eta-
blerad på orten. En annan förutsättning är att förhandlingsöverenskom-
melsen omfattar samtliga bostadslägenheter i huset och har ingåtts innan 
det har ingåtts hyresavtal för någon av lägenheterna. Presumtionen gäller 
under tio år. Under tio år kan hyran alltså i princip inte ändras vid en 
prövning i hyresnämnden. En viss justering av hyran kan dock ske under 
denna tid. Hyran får nämligen anpassas till den allmänna hyresutveck-
lingen på orten. Efter det att tio år har gått skall hyran bestämmas enligt 
de vanliga bruksvärdesreglerna.

Samtidigt som det införs nya hyressättningsregler för nybyggda lägen-
heter behålls möjligheten att bestämma hyran enligt de vanliga bruksvär-
desreglerna. En fastighetsägare som bygger ett hyreshus kan alltså välja 
mellan att tillämpa bruksvärdessystemet eller det nya systemet. Om fast-
ighetsägaren inte lyckas att ingå någon förhandlingsöverenskommelse 
enligt det nya systemet, måste hyran dock alltid bestämmas enligt bruks-
värdessystemet.

Ersättning till ledande befattningshavare i näringslivet
I syfte att stärka ägarnas inflytande i ersättningsfrågor och att förbättra 
informationen om ledande befattningshavares ersättningar införs nya 
regler om lön och annan ersättning till ledande befattningshavare i nä-
ringslivet (se prop. 2005/06:186). 

Bolagsstämman skall alltid bestämma arvode och annan ersättning 
som avser styrelseuppdrag till var och en av styrelseledamöterna.

Dessutom skall bolagsstämman i de börs- eller marknadsnoterade ak-
tiebolagen alltid besluta om riktlinjer för lön och annan ersättning till le-
dande befattningshavare, bl.a. den verkställande direktören. Riktlinjerna 
skall omfatta alla typer av ersättningar som inte faller under den särskilda 
regleringen om vissa riktade emissioner och som inte avser styrelseupp-
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drag. De skall som huvudregel vara bindande för bolagets ledning. Styrel-
sen skall dock kunna avvika från dem, om riktlinjerna tillåter det och det 
i ett enskilt fall finns särskilda skäl för det.

Styrelsens förslag till riktlinjer skall tas in i bolagets förvaltningsberät-
telse. Detsamma gäller de riktlinjer som bolaget senast har beslutat om. 
Bolagets revisorer skall granska att riktlinjerna följs.

Vidare utvidgas skyldigheten för publika aktiebolag och finansiella fö-
retag att i årsredovisningen lämna uppgifter om löner m.m. till ledande 
befattningshavare.

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Kooperativ verksamhet i delägda företag
Ett tillägg i lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar gör det möjligt 
för en ekonomisk förening att bedriva sin verksamhet i ett av föreningen 
delägt  företag, om även övriga delägare är ekonomiska föreningar eller 
motsvarande utländska juridiska personer med hemvist inom Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet (prop. 2005/06:84). 

Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Elektronisk ingivning till Bolagsverket
Genom ändringar i bl.a. aktiebolagslagen (2005:551) och årsredovisningsla-
gen (1995:1554) blir det möjligt för aktiebolag att till Bolagsverket ge in an-
mälningar för registrering, ansökningar och årsredovisningshandlingar 
elektroniskt. Det blir också möjligt att i aktiebolag upprätta en årsredo-
visning elektroniskt och underteckna den med en avancerad elektronisk 
signatur (prop. 2005/06:135). Bakgrunden till de nya reglerna är bl.a. ett 
EG-direktiv om ändringar i det första bolagsrättsliga direktivet.

Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Offentliga uppköpserbjudanden på aktiemarknaden
En ny reglering av offentliga uppköpserbjudanden på aktiemarknaden 
införs (prop. 2005/06:140). Med offentligt uppköpserbjudande menas ett 
erbjudande till aktieägare i noterade aktiebolag att överlåta samtliga eller 
en viss del av aktierna i bolaget. 
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Den nya lagen innehåller bestämmelser om bl.a. hur en budgivare skall 
gå till väga vid ett offentligt uppköpserbjudande och vad målbolaget, dvs. 
det bolag till vars aktieägare ett uppköpserbjudande har lämnats, skall 
iaktta. Det införs även regler om budplikt. Den som förvärvar aktier i ett 
svenskt noterat aktiebolag i sådan utsträckning att hans eller hennes sam-
manlagda innehav motsvarar minst 30 procent av röstetalet för samtliga 
aktier i bolaget blir skyldig att erbjuda sig att förvärva även resterande 
aktier i bolaget.

Finansinspektionen blir tillsynsmyndighet. Marknadsplatserna får ett 
utökat tillsynsansvar.

De nya bestämmelserna genomför EG:s direktiv om uppköpserbjudan-
den. Delar av direktivet genomförs genom självreglering inom närings-
livet. 

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Nya vårdnadsregler
Föräldrabalkens bestämmelser om vårdnad, boende och umgänge ändras 
för att förstärka barnperspektivet. De nya reglerna innebär att betydelsen 
av barnets bästa kommer till klarare uttryck i lagen. Barnets bästa skall 
vara avgörande för alla beslut om vårdnad, boende och umgänge. Betydel-
sen av risken för att barnet far illa framhålls särskilt i lagen. Domstolar 
och socialnämnder skall vid bedömningen av vad som är bäst för ett barn 
fästa avseende särskilt vid risken för att barnet eller någon annan i famil-
jen utsätts för övergrepp eller att barnet olovligen förs bort eller hålls kvar 
eller annars far illa. En uttrycklig bestämmelse införs också om att dom-
stolen vid bedömningen av om vårdnaden skall vara gemensam skall fästa 
avseende särskilt vid föräldrarnas förmåga att samarbeta i frågor som rör 
barnet. För att förbättra barnets rätt att komma till tals i mål om vårdnad, 
boende och umgänge skall socialnämnden innan den lämnar s.k. snabb-
upplysningar till domstolen höra barnet om det är lämpligt. 

Vissa ändringar görs när det gäller barnets rätt till umgänge. Social-
nämnden får väcka talan om umgänget i domstol, t.ex. om barnet riskerar 
att fara illa. I undantagsfall skall umgänge kunna ske på annat sätt än 
genom att barnet träffar föräldern, t.ex. genom telefon eller brev. Barnets 
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behov av umgänge med sina mor- och farföräldrar och andra som står 
barnet särskilt nära lyfts också fram i lagen.

För att minska risken för långvariga processer till skada för barn flyttas 
handläggningen av verkställighet av avgöranden om vårdnad, boende och 
umgänge från förvaltningsdomstolarna till de allmänna domstolarna och 
verkställighetsprövningen renodlas.

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Enskildas ansvar för ekonomisk ersättning till ställföreträdare lindras
Gränsen för vid vilken inkomst en enskild som har en förvaltare eller god 
man själv skall betala företrädarens arvode blir mer förmånlig för den en-
skilde. Det belopp som den enskilde får förbehålla sig innan han eller hon 
måste bidra till företrädarens arvode, höjs från två till 2,65 prisbasbelopp 
före skatt. Socialavgifter skall inte heller få inkräkta på förbehållsbelop-
pet.

I syfte att underlätta överförmyndarnas arbete ändras behörighetsreg-
lerna för domstolar och överförmyndare så att den enskildes folkbokfö-
ringsort blir avgörande. Kommuner får dessutom möjlighet att samarbeta 
genom att tillsätta en gemensam överförmyndarnämnd.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2006.

Underrättelseskyldighet med anledning av EU-förordning                         
om tvångslicenser
En ny EU-förordning har antagits som skall öka fattiga länders tillgång 
till livsviktiga läkemedel. Genom tvångslicenser blir det möjligt att inom 
EU tillverka och exportera kopior av patenterade läkemedelsprodukter 
till fattiga länder som lider av allvarliga epidemier som hiv/aids, mala-
ria och tuberkulos. I Sverige blir det Stockholms tingsrätt som utfärdar 
och upphäver tvångslicenserna och tingsrättens avgöranden kommer att 
kunna överklagas till Svea hovrätt och i sista hand till Högsta domstolen. 

EU-förordningen gäller direkt i Sverige, men gör det nödvändigt med 
en ny svensk förordning om domstolars underrättelseskyldighet vid ut-
färdande eller upphävande av tvångslicenser. Den nya förordningen fö-
reskriver att en domstol som har utfärdat eller upphävt en tvångslicens i 
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enlighet med EU-förordningen skall sända viss information om avgöran-
det till Europeiska gemenskapernas kommission. 

Den nya förordningen träder i kraft den 15 juli.  

Systemet med företagsbot effektiviseras
Ändringarna syftar till att effektivisera systemet med företagsbot och öka 
den praktiska användningen av sanktionen för brott i näringsverksam-
het. Det innebär bl.a. att möjligheten att ålägga företagsbot utvidgas. Det 
kommer inte längre att krävas att brottsligheten är av allvarligt slag för 
att företagsbot skall kunna dömas ut. Beloppsgränserna för företagsbot 
justeras också, t.ex. höjs maximibeloppet för företagsbot från 3 till 10 mil-
joner kr. Vidare införs en möjlighet att ålägga företagsbot genom straff-
föreläggande, om boten avser ett belopp som inte överstiger 500  000 kr. 

Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Höjda bötesbelopp
Ändringarna innebär att de generella ramarna, dvs. maxi- och minimi-
belopp, för penningböter höjs samt att lägsta belopp för dagsböter höjs. 
Lägsta belopp för penningböter höjs från 100 kronor till 200 kronor och 
högsta belopp från 2  000 kronor till 4  000 kronor samt högsta belopp för 
gemensamt straff (för flera brott) från 5  000 kronor till 10  000 kronor. Läg-
sta dagsbotsbelopp höjs samtidigt från 30 kronor till 50 kronor (vilket 
innebär att minsta totalbelopp för dagsböter höjs från 900 kr till 1 500 
kr) och minsta totalbelopp efter jämkning höjs från 450 kronor till 750 
kronor.

Ändringarna träder i kraft den 1 oktober 2006.

Vissa frågor om förhandsavgörande från EG-domstolen
En ny lag införs som innebär att domstolar i vissa fall skall redovisa sitt 
ställningstagande i fråga om inhämtande av förhandsavgörande från EG-
domstolen. Det EG-rättsliga systemet med förhandsavgörande bygger på 
ett samarbete mellan nationella domstolar och EG-domstolen. Om det 
uppkommer en EG-rättslig fråga i ett mål är de högsta domstolsinstan-
serna i vissa fall skyldiga att inhämta förhandsavgörande. 
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Lagen innebär att de högsta domstolsinstanserna skall motivera sitt 
ställningstagande även i de fall de beslutar att inte inhämta ett förhands-
avgörande från EG-domstolen. 

Lagen träder i kraft den 1 juli 2006.

En effektivare ordningsbotshantering
Fortkörning föranleder penningböter som normalt utdöms genom att ett 
ordningsbotsföreläggande utfärdas av polis och godkänns av den miss-
tänkte. Under de senaste åren har antalet registrerade sådana förseelser 
ökat, inte minst på grund av användningen av hastighetsövervaknings-
kameror. 

I syftet att åstadkomma en mer effektiv handläggning vid utfärdande 
av förelägganden av ordningsbot görs ändringar i rättegångsbalken och 
ordningsbotskungörelsen (1968:199), vilket gör det möjligt att använda 
elektroniska dokument i ordningsbotshanteringen.

Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006. 

Ett stärkt nämndemannainstitut
I syfte att skapa en mer allsidig sammansättning av nämndemannakåren 
genomförs ett antal förändringar av reglerna om rekryteringsförfaran-
det. Valförsamlingen skall i framtiden sträva efter allsidighet inte bara 
beträffande ålder, kön och yrke utan även avseende etnisk bakgrund. 
För att uppdraget som nämndeman i ökad utsträckning skall cirkulera 
bland medborgarna bör valförsamlingen, om det finns flera alternativa 
sätt att uppnå en allsidig sammansättning, välja de personer som inte ti-
digare tjänstgjort som nämndemän eller som tjänstgjort kortast tid. För 
att underlätta rekryteringsarbetet är det också angeläget att utforma er-
sättningsvillkoren så att de nämndemän som är yrkesverksamma likställs 
med dem som inte förlorar arbetsinkomst och att sammanträdesarvodet 
höjs.

Dessutom införs ett lämplighetskrav för uppdraget som nämndeman 
och ett nytt regelverk om entledigande och avstängning av nämndemän 
som visat sig olämpliga för uppdraget.

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.
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Samarbete med Specialdomstolen för Sierra Leone 
Den 1 juli 2006 införs lagen om samarbete med Specialdomstolen för 
Sierra Leone (se prop. 2005/06:93). Specialdomstolen inrättades år 2002 
genom ett avtal mellan FN och regeringen i Sierra Leone för att lagfö-
ra de personer som bär det största ansvaret för de allvarliga brott mot 
främst internationell humanitär rätt som begicks under inbördeskriget i 
Sierra Leone. Genom den nya lagen blir det möjligt för Sverige att bistå 
specialdomstolen med att verkställa fängelsestraff som har dömts ut av 
specialdomstolen, att lämna rättslig hjälp till domstolen och att utlämna 
personer från Sverige till domstolen.

Stöd från Försvarsmakten vid terrorismbekämpning
Den 1 juli träder en ny lag i kraft som ger polisen utökade möjligheter 
att begära stöd från Försvarsmakten vid terrorismbekämpning. En förut-
sättning är att polisen inte har tillgång till sådana särskilda resurser som 
behövs. En stödinsats skall stå under direkt ledning av polisen. Som regel 
får en insats begäras endaste efter regeringens medgivande. 

Ökad vapenkontroll
Den 1 juli träder ändringar i kraft som syftar till att öka kontrollen av 
vapen och därmed förhindra att vapen kommer till brottslig användning. 
Bl.a. föreslås en ändring i polislagen som innebär att polisen får rätt att 
i brottsförebyggande syfte söka efter vapen och andra farliga föremål i 
fordon. Genom en ändring i vapenlagen skall vapenhandlare inte längre 
ha rätt att skrota skjutvapen. Den uppgiften skall i stället ligga enbart på 
polisen. Läkare skall vara skyldiga att anmäla till polisen om de bedömer 
att en patient är olämplig som vapeninnehavare. Reglerna om korttidsut-
låning av skjutvapen skärps och förtydligas. Den som vill låna ett skjut-
vapen för självständigt handhavande måste ha ett lånestillstånd. Genom 
ändringar i vapenförordningen införs en s.k. vapengarderob även för mål-
skyttar. För tillstånd till fler än tio enhandsvapen för målskjutning eller 
fler än åtta andra vapen för målskjutning krävs att sökanden påvisar ett 
mycket kvalificerat behov.
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Särskilt personsäkerhetsarbete
Den 1 juli träder nya regler i kraft som skapar förutsättningar för en na-
tionell ordning för särskilt personsäkerhetsarbete. Säkerhetsarbetet är 
främst tänkt att bedrivas beträffande vittnen och andra hotade bevisper-
soner som lämnar uppgifter i samband med utredningar och rättegångar 
om grov eller organiserad brottslighet, anställda inom rättsväsendet, s.k. 
informatörer och vidare beträffande anhöriga till dessa grupper. Om det 
finns särskilda skäl skall säkerhetsarbete dock även få bedrivas beträffan-
de andra personer.  Den som är föremål för säkerhetsåtgärder skall kunna 
medges en särskild ersättning från staten, s.k. personsäkerhetsersättning, 
för att i viss utsträckning täcka bl.a. utgifter som har uppkommit till följd 
av säkerhetsarbetet. 

Skärpta regler för bevakningsföretag
Den 1 juli träder skärpta regler för bevakningsföretag i kraft. Reglerna 
innebär huvudsakligen följande.

•  definitionen av bevakningsföretag ändras så att den uttryckligen om-
fattar den som yrkesmässigt åtar sig att för annans räkning bevaka sed-
lar, mynt eller annan egendom i samband med transport,

• ett beslut om auktorisation skall inte som hittills vara generellt utan 
skall särskilt ange vilket eller vilka slag av verksamheter som ett företag 
får bedriva, s.k. differentierad auktorisation,

• utöver vad som gäller i dag får auktorisation beviljas endast om det 
kan antas att verksamheten kommer att uppfylla de särskilda krav som 
ställs på verksamhet av det slag som företaget skall bedriva. Närmare 
detaljföreskrifter meddelas av Rikspolisstyrelsen,

• den möjlighet som finns i dag att anlita personal i bevakningsföretag, 
trots att länsstyrelsens kontroll av bl.a. laglydnad och medborgerlig på-
litlighet inte har slutförts, tas bort, och

• samtliga företag som i dag har generell auktorisation måste före ut-
gången av juni 2007 ge in en ny ansökan om auktorisation som skall 
prövas enligt de nya bestämmelserna.
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Utrikesdepartementet

Pressekreterare Kerstin Olsson(hos Jan Eliasson)

Tfn 08-405 55 12

Pressekreterare John Zanchi (hos Carin Jämtin)

Tfn 08-405 59 39

Pressekreterare  Martin Sandgren (hos Barbro Holmberg)

Tfn 08-405 55 50

Unionsmedborgares rörlighet inom EU och varaktigt bosatta                 
tredjelandsmedborgares ställning
Till följd av genomförandet i svensk rätt av direktiv 2004/38/EG om uni-
onsmedborgares rörlighet och direktiv 2003/109/EG om  varaktigt bo-
satta tredjelandsmedborgares ställning har ändringar i utlänningslagen 
och utlänningsförordningen trätt i kraft (SFS 2006:219 resp. 2006:262). 

Ändringarna innebär att begreppet uppehållsrätt införs för EES-med-
borgare och deras familjemedlemmar. Krav på uppehållstillstånd efter 
tre månaders vistelse avskaffas. Efter denna tidsperiod skall EES-med-
borgare registreras och familjemedlemmar som inte själva är EES-med-
borgare skall ansöka om uppehållskort. En EES-medborgare och dennes 
familjemedlem som vistas i landet under minst fem år får permanent 
uppehållsrätt. Intyg om permanent uppehållsrätt respektive permanent 
uppehållskort kan då utfärdas. Permanent uppehållsrätt kan i vissa fall 
fås före fem års vistelse. Migrationsverket utfärdar bevis om registrering 
av unionsmedborgare, utfärdar intyg samt uppehållskort för familjemed-
lemmar.

Som familjemedlem till unionsmedborgaren räknas make (varmed 
även avses registrerad partner) eller sambo, släkting i rakt nedstigande 
led till EES-medborgare eller till hans eller hennes make eller sambo, om 
släktingen är beroende av någon av dem för sin försörjning eller är under 
21 år, eller släkting i rakt uppstigande led till EES-medborgaren eller till 
hans eller hennes make eller sambo, om släktingen är beroende av någon 
av dem för sin försörjning.
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För tredjelandsmedborgare som inte är anhörig till EES-medborgare 
gäller enligt huvudregeln att en tredjelandsmedborgare som har perma-
nent uppehållstillstånd i Sverige och som varit bosatt här i fem år skall 
kunna beviljas en särskild status, ställning som varaktigt bosatt i Sve-
rige.  Flyktingar och skyddsbehövande i övrigt skall inte kunna beviljas 
ställning som varaktigt bosatt i Sverige. För att få ställning som varaktigt 
bosatt i Sverige skall tredjelandsmedborgaren bl.a. kunna försörja sig och 
eventuella familjemedlemmar. En tredjelandsmedborgare med ställning 
som varaktigt bosatt i en annan medlemsstat i EU skall kunna bosätta sig 
i Sverige och efter fem års bosättning här kunna få ställning som varaktigt 
bosatt i Sverige. Syftet med införandet av denna särskilda ställning är bl.a. 
att tredjelandsmedborgare skall åtnjuta möjlighet till fri rörlighet inom 
EU på liknande sätt som unionsmedborgarna. 

Lagändringarna trädde i kraft den 30 april 2006.

Familjeåterförening och DNA
Ändringar i utlänningslagen har trätt i kraft (SFS 2006:220) bl.a. till följd 
av genomförandet i svensk rätt av EG-direktivet 2003/86/EG om rätt till 
familjeåterförening. Ändringarna innebär i huvudsak att make, varmed 
också avses registrerad partner, sambo och underåriga barn till en anknyt-
ningsperson (den person som är bosatt i Sverige) skall ha rätt till uppe-
hållstillstånd i Sverige. Vissa undantag från denna rätt skall gälla, t.ex. vid 
skenäktenskap och månggifte. 

I utlänningslagen har också införts en bestämmelse om möjlighet att få 
en frivillig DNA-analys utförd på statens bekostnad i ärenden om uppe-
hållstillstånd som rör familjeåterförening mellan minderåriga barn och 
deras föräldrar. I dessa ärenden skall Migrationsverket normalt vara skyl-
digt att erbjuda DNA-analys. Även i vissa andra familjeåterföreningsä-
renden där biologiskt släktskap åberopas skall Migrationsverket under 
vissa villkor lämna ett sådant erbjudande. 

Lagändringarna trädde i kraft den 30 april 2006, utom såvitt avser DNA 
som träder i kraft den 1 juli 2006.
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Ny utlänningsförordning
En ny utlänningsförordning trädde i kraft den 31 mars 2006.
Flertalet ändringar är konsekvenser av den nya utlänningslagen (2005:716) 
samt redaktionella ändringar. 

Dessutom innebär den nya utlänningsförordningen bl.a. 

• att praxis beträffande främlingspass och provisoriska främlingspass 
författningsregleras, 

• giltighetstiden för främlingspass bestäms till högst fem år,
• att möjligheten till förlängning av främlingspass tas bort,
•  höjda avgifter för främlingspass och provisoriska sådana pass, 
•  inget krav på fotografier på barn under fem år i hemlandspass, 
•  att gränskontrollställen anges som kommun,
•  förenklad beslutsväg och anmälningsskyldighet för sjöfartsnäringen,
•  ett undantag från kravet på flygplatstransitering när tillstånd till trans-

itering beviljats enligt lagen (2005:754) om bistånd vid transitering ge-
nom Sverige med flyg i samband med återvändande. 

Den 1 juli 2006 träder en ändring av utlänningsförordningen i kraft som 
innebär att främlingspass för direkt resa till Sverige får utfärdas för ut-
ländskt barn under arton år utan vårdnadshavares medgivande om barnet 
har uppehållstillstånd för bosättning i Sverige. Detta gäller under förut-
sättning att barnet befinner sig i en situation där det finns risk för att dess 
hälsa eller utveckling skadas eller det annars finns särskilda skäl. 

Bakgrunden till ändringen är att det förekommer att personer som är 
under arton år och som har sin hemvist i Sverige skickas utomlands av 
sina vårdnadshavare för exempelvis utbildning eller fostran. Inte sällan 
skickas barnen till familjens ursprungsland. I en del fall har utlandsvis-
telsen kommit till stånd i strid med barnets vilja och barnet har fråntagits 
pass och eventuella returbiljetter. En del av dessa barn har efter en tid 
givit sig i väg från den plats där de vistats och de har då ofta sökt sig till 
svenska ambassader och konsulat för att bl.a. få hjälp med att återvända 
till Sverige.  När de sociala myndigheterna skall hjälpa dessa barn tillbaka 
till Sverige har fråga uppstått om man kan utfärda pass för dessa barn utan 
vårdnadshavarens medgivande.
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 Från och med den 1 juli 2006 är det således klart att det finns en möjlig-
het att utfärda främlingspass utan vårdnadshavarens medgivande.

Ökat kommunalt ansvar för ensamkommande asylsökande barn
Den 1 juli 2006 kommer nya bestämmelser om mottagande av ensamkom-
mande barn i lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl. Mig-
rationsverket skall beträffande dessa barn anvisa en kommun som ver-
ket träffat en överenskommelse med, om det inte finns särskilda skäl att 
anvisa någon annan kommun, t.ex. att barnet kan bo hos anhöriga i den 
kommunen. Den anvisade kommunen blir vistelsekommun för barnet 
och skall anordna boende för barnet. Den anvisade kommunen ansvarar 
också för utredning och åtgärder enligt socialtjänstlagen. Migrationsver-
ket har ett övergripande ansvar för att barnen anvisas kommuner samt för 
utbetalning av ersättning enligt lagen. Kommunerna ges genom lagänd-
ringen också rätt att anordna boenden för ensamkommande barn.

 Ändringarna i lagen träder i kraft den 1 juli 2006 (SFS 2006:177, prop. 
2005/06:46).
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Försvarsdepartementet

Pressekreterare Toni Eriksson (hos Leni Björklund)

Tfn 08-405 25 15

Lag (200�:2��) om transport av farligt gods och därtill anslutande       
förordning
Den nya lagen (2006:263) om transport av farligt gods har renodlats i för-
hållande till tidigare lag och innehåller endast grundläggande bestäm-
melser för förståelse av regelsystemet. Materiella bestämmelser finns 
i större utsträckning än tidigare i den nya förordningen (2006:311) om 
transport av farligt gods samt i myndighetsföreskrifter. Lagen ger berörda 
tillsynsmyndigheter ökade befogenheter, bl.a. ges Kustbevakningen rätt 
att stoppa fordon och hindra fortsatta transporter. I lagen införs bestäm-
melser om transportskydd som syftar till att hindra brottsliga angrepp 
mot transport av farligt gods. 

Den nya lagen och förordningen träder i kraft den 1 juli 2006.

Kommuners och landstings åtgärder vid extraordinära händelser                 
i fred och höjd beredskap
En översyn av lagen (1994:1720) om civilt försvar har genomförts. Som ett 
resultat av denna översyn upphävs den 1 september 2006 lagen om civilt 
försvar och lagen (2002:833) om extraordinära händelser i fredstid. En 
ny lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fred och höjd beredskap införs i dessa lagars 
ställe. Bestämmelserna i den nya lagen syftar till att kommuner och lands-
ting skall minska sårbarheten i sin verksamhet och ha en god förmåga att 
hantera krissituationer i fred. Lagen innehåller även bestämmelser om 
höjd beredskap. Lagen om civilt försvar innehåller dessutom andra be-
stämmelser av betydelse för arbetet med höjd beredskap. Regleringen av 
bl.a. verkskydd, hemskydd och mörkläggning avskaffas helt i och med att 
lagen om civilt försvar upphävs. Däremot regleras hanteringen och pla-
neringen av skyddsrum fortsättningsvis i en ny lag (2006:545) om skydds-
rum. Huvudansvaret för skyddsrumsområdet flyttas i och med detta över 
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från kommunerna till staten. Även bestämmelserna om utrymning och 
inkvartering under höjd beredskap, som också finns i lagen om civilt för-
svar, förs samman i en ny lag (2006:546) om utrymning och inkvartering 
m.m. under höjd beredskap. Därutöver tillkommer även ändringar i bl.a. 
sekretesslagen (1980:100) och ett antal andra lagar med anledning av de 
nya lagarna samt förordningsändringar kopplade till de nya lagarna.
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Socialdepartementet

Pressekreterare Anna Karin Wallberg (hos Berit Andnor)

Tfn 08-405 52 25

Pressekreterare Stefan Sjöquist (hos Morgan Johansson)

Tfn 08-405 29 38

Pressekreterare Ingemar Olsson (hos Ylva Johansson)

Tfn 08-405 33 72

Införande av en lag om blodsäkerhet
Genom lagen om blodsäkerhet och tillhörande förordning genomförs Eu-
ropaparlamentets och rådets direktiv 2002/98/EG av den 27 januari 2003 
om fastställande av kvalitets- och säkerhetsnormer för insamling, kon-
troll, framställning, förvaring och distribution av humanblod och blod-
komponenter och om ändring av direktiv 2001/83/EG. Av lagen fram-
går att det krävs tillstånd för att bedriva blodverksamhet och att sådan 
verksamhet står under tillsyn. Förordningen om blodsäkerhet innehåller 
kompletterande bestämmelser till lagen om bl.a. tillstånd, tillsyn, register 
och avgifter. 

Den nya lagen respektive förordningen träder i kraft den 1 juli 2006 
(SFS 2006:496 och 2006:497 samt prop. 2005/06:141).

Ny indelning av läkarspecialiteterna
Regeringen har beslutat om förändringar gällande indelningen av läkar-
specialiteterna. Antalet specialiteter har reducerats till 56 stycken (tidi-
gare 62) och har indelats i en ny struktur som är uppbyggd så att det finns 
bas-, gren- och tilläggsspecialiteter. Enligt det nya systemet krävs för att få 
bevis om specialistkompetens i en grenspecialitet eller tilläggsspecialitet, 
innehav av bevis om specialistkompetens i en basspecialitet som anges i 
förordningen och de närmare föreskrifter som meddelas av Socialstyrel-
sen. Nytt är också att meriter från forskarutbildning skall få tillgodoräk-
nas i specialiseringstjänstgöringen enligt de föreskrifter som meddelas av 
Socialstyrelsen. 



2�

Bestämmelsen om specialitetsindelningen träder i kraft den 1 juli 2006 
(SFS 2005:1250).

Psykiatrisk tvångsvård och rättspsykiatrisk vård
Den nuvarande ordningen där det krävs regeringens tillstånd för att be-
driva viss rättspsykiatrisk vård avskaffas och ersätts med en allmän anmäl-
ningsskyldighet för all psykiatrisk tvångsvård. Det införs ett krav på att 
en god säkerhet i verksamheten skall tillgodoses och att det på varje sjuk-
vårdsinrättning skall finnas någon som har ansvar för säkerhetsfrågorna 
(säkerhetsansvarig). Som komplement till detta utvidgas Socialstyrelsens 
tillsynsansvar till att även omfatta frågor om säkerhet inom den psykia-
triska tvångsvården. (SFS 2006:247,248 och 249). Chefsöverläkaren skall 
kunna besluta dels att inskränka en tvångsvårdad patients rätt att använda 
elektroniska kommunikationstjänster, dels att övervaka försändelser från 
en patient. Sådana beslut får fattas om det är nödvändigt med hänsyn till 
vården eller rehabiliteringen av patienten eller för att undvika att någon 
annan lider skada. Den tekniska utrustningen får omhändertas under den 
tid beslutet gäller (prop. 2005/06:195). 

Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Servicetjänster åt äldre 
En ny lag om kommunal befogenhet att tillhandahålla servicetjänster åt 
äldre möjliggör att kommunerna utan individuell behovsprövning tillhan-
dahåller tjänster som avsedda att förebygga skador, olycksfall eller ohälsa 
åt personer som fyllt 67 år. Det är möjligt att erbjuda olika servicetjänster 
för olika åldersgrupper i kommunen. Exempelvis kan fallförebyggande 
servicetjänster erbjudas alla över 67 år medan städning erbjuds alla över 
75 år. Den nya lagen  inskränker inte kommunernas skyldigheter enligt 
socialtjänstlagen (2001:453).  

Den nya lagen träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:115, bet. 
2005/06:SoU26, rskr. 2005/06:301).
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Enskildas rätt till bistånd som beviljats men inte verkställts stärks
Kommunerna blir skyldiga att rapportera till länsstyrelsen, kommuner-
nas revisorer och kommunfullmäktige alla gynnande beslut enligt social-
tjänstlagen (2001:453) som inte verkställts inom tre månader från dagen 
för beslutet. Sanktionsavgift införs som ett yttersta påtryckningsmedel 
för att gynnande beslut skall verkställas inom skälig tid. 

De nya bestämmelserna träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:115, 
bet. 2005/06:SoU26, rskr. 2005/06:301).

Stärkt läkarmedverkan i särskilda boenden m.m.
Ändringar i hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) innebär att landstinget 
skall sluta avtal med kommunerna inom landstinget om omfattningen av 
och formerna för läkarmedverkan i särskilda boenden och i dagverksam-
het. Detsamma gäller i ordinärt boende om en kommun ansvarar för den 
vården. Om landstinget inte uppfyller sina skyldigheter enligt avtalet att 
tillhandahålla läkare har kommunen rätt att på egen hand anlita läkare 
och få ersättning för sina kostnader för det från landstinget. Regeringens 
godkännande enligt hälso- och sjukvårdslagen krävs inte längre för att 
landstinget skall få överlåta ansvaret för hemsjukvården till kommunen. 
Landstinget och kommunen skall samverka så att enskilda får den vård 
och behandling m.m. som deras tillstånd fordrar. 

De nya bestämmelserna träder i kraft den 1 januari 2007 (prop. 
2005/06:115, bet. 2005/06:SoU26, rskr. 2005/06:301).

Genetisk integritet
En ny lag om genetisk integritet m.m. ersätter lagen (1991:114) om använd-
ning av viss genteknik vid allmänna hälsoundersökningar, lagen (1991:115) 
om åtgärder i forsknings- eller behandlingssyfte med ägg från människa, 
lagen (1984:1140) om insemination och lagen (1988:711) om befruktning 
utanför kroppen. Den nya lagen skall vara en samlad lag för genetisk un-
dersökning och information inom hälso- och sjukvården och medicinsk 
forskning samt genterapi m.m. Den reglerar även befruktning utanför 
kroppen och insemination. 



2�

Ingen skall utan stöd i lag få ställa som villkor för ett avtal att den 
andra parten genomgår en genetisk undersökning eller lämnar genetisk 
information om sig själv. Vidare skall ingen utan stöd i lag i samband med 
avtal få efterforska eller använda genetisk information om den andre. Det 
införs ett förbud mot att olovligen bereda sig tillgång till genetisk infor-
mation om någon annan. För försäkringsbolag skall gälla undantag från 
förbudet att efterforska och använda genetisk information vid riskbe-
dömda personförsäkringar på mycket höga belopp. Kommersialisering av 
humanbiologiskt material blir också reglerat i lagen. 

Forskning med syfte att utveckla metoder för att åstadkomma gene-
tiska effekter som kan gå i arv skall vara tillåten. Men försök i forsknings- 
eller behandlingssyfte samt behandlingsmetoder som medför genetiska 
förändringar som kan gå i arv hos en människa skall även i fortsättningen 
vara förbjudna.

Den nya lagen om genetisk integritet m.m. träder i kraft den 1 juli 2006 
(SFS 2006:351, prop. 2005/06:64).

Delat barnbidrag vid växelvis boende m.m.
Vid gemensam vårdnad om ett barn skall det allmänna barnbidraget be-
talas ut till den förälder som av föräldrarna gemensamt anmäls till För-
säkringskassan som mottagare av barnbidraget. Om det inte görs någon 
anmälan skall bidraget utbetalas till modern. För särlevande föräldrar med 
gemensam vårdnad om ett barn som har växelvis boende hos föräldrarna 
införs en möjlighet att efter anmälan av båda föräldrarna dela barnbidra-
get så att hälften utbetalas till vardera föräldern. För föräldrar som delar 
på barnbidraget delas flerbarnstillägget proportionerligt i förhållande till 
antalet barnbidrag som föräldrarna uppbär. 

De nya bestämmelserna träder i kraft den 1 juli 2006 (SFS 2006:179, 
prop. 2005/06:20, bet. 2005/06:SfU7, rskr 2005/06:164).

Höjt tak för sjukpenninggrundande inkomst
Taket för sjukpenninggrundande inkomst, som ligger till grund för beräk-
ning av bl.a. sjukpenning och rehabiliteringspenning samt föräldrapen-
ning som överstiger grundnivån, höjs från sju och en halv till tio gånger 
prisbasbeloppet. 
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Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006 (SFS 2006:359–361, prop. 
2005/06:142, 2005/06:SfU15, rskr. 2005/06:266).

Höjd lägstanivå för föräldrapenning
Lägstanivån för hel föräldrapenning höjs från 60 kronor per dag till 180 
kronor per dag. 

Ändringen träder i kraft den 1 juli 2006 (SFS 2006:359 och 362, prop. 
2005/06:142, 2005/06:SfU15, rskr 2005/06:266).

Bedömning av samboförhållande vid prövning av bostadstillägg
En ny regel om bevisbördan när det gäller samboförhållanden har införts 
i lagen (2001:761) om bostadstillägg till pensionärer m.fl. Denna innebär 
att om det har framkommit omständigheter som gör det sannolikt att två 
personer är sammanboende skall dessa likställas med sambor om inte den 
som ansöker om bostadstillägg visar att de inte är sambor. 

Lagändringen träder i kraft den 1 juli 2006 (SFS 2006:366, prop. 
2005/06:159, bet. 2005/06:SfU16, rskr. 2005/06:267).

Höjt bostadstillägg till pensionärer inklusive retroaktiv utbetalning
För att förbättra för de sämst ställda pensionärerna har en ytterligare för-
bättring av bostadstillägget skett. Ersättningen har höjts från 91 procent 
till 93 procent av bostadskostnaden upp till taket. Lagändringen träder 
i kraft den 1 juli 2006 och gäller retroaktivt från den 1 april 2006. Den 
retroaktiva höjningen för tiden april – juni 2006 betalas ut i form av ett 
tilläggsbelopp (prop. 2005/06:100, bet. 2005/06:FiU21).

En ny lag om utbyte av sprutor och kanyler införs
En ny lag – lagen (2006:323) om utbyte av sprutor och kanyler införs. 
Lagen innehåller bestämmelser om utbyte av sprutor och kanyler (sprut-
utbytesverksamhet) i syfte att förebygga spridning av hivinfektion och 
andra blodburna infektioner bland personer som missbrukar narkotika. 
Sprututbytesverksamhet skall bedrivas på ett sådant sätt att den enskilde 
kan motiveras för vård och behandling. Sprututbytesverksamhet får be-
drivas endast av landsting inom ramen för dess hälso- och sjukvård och 
sedan Socialstyrelsen har meddelat tillstånd till verksamheten. Tillstånd 
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får meddelas endast om den eller de kommuner där verksamheten skall 
bedrivas har biträtt ansökan. En spruta eller en kanyl får som huvudregel 
lämnas ut av landstinget endast om en begagnad spruta eller kanyl sam-
tidigt lämnas in. 

Lagen träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:60, bet. 2005/06:
JuSoU1, rskr. 2005/06:218).

Stärkt hygienisk standard i hälso- och sjukvården
Lagändringarna införs för att motverka uppkomsten och spridningen 
av vårdrelaterade sjukdomar. I hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) samt 
tandvårdslagen (1985:125) förtydligas kravet på att vården skall vara av god 
hygienisk standard. I smittskyddslagen (2004:168) klargörs smittskyddslä-
karens uppgifter beträffande vårdrelaterade sjukdomar. 

Lagändringarna införs som ett led i den strategi som regeringen tagit 
fram för ett samordnat arbete mot antibiotikaresistens och vårdrelaterade 
sjukdomar, med syfte att bevara möjligheten att effektivt använda anti-
biotika vid bakteriella infektioner hos människor och djur. 

Ändringen träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:50, SFS 2006:192, 
2006:193 och 2006:194).

Fågelinfluensa listas som allmänfarlig sjukdom
Genom lagändringen förs fågelinfluensa (H5N1) upp på smittskyddsla-
gens (2004:168) lista över allmänfarliga sjukdomar. Härigenom blir lagens 
bestämmelser om bland annat smittspårning tillämpliga på sjukdomen. 

Lagändringen träder i kraft 1 juli 2006 (prop. 2005/06:199).
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Finansdepartementet

Pressekreterare Anette Törnqvist (hos Pär Nuder)

Tfn 08-405 14 86

Pressekreterare Matz Larsson (hos Sven-Erik Österberg)

Tfn 08-405 57 68

Effektivare skattekontroll
För att stävja ekonomisk brottslighet och skattefusk får de brottsbekäm-
pande enheterna inom Skatteverket rätt att medverka vid husrannsakan 
samt möjlighet att verkställa beslut om beslag i vissa fall, från och med 
den 1 juli 2006. Dessa enheter får även möjlighet till direktåtkomst till 
vissa uppgifter i beskattningsdatabasen (prop. 2005/06:169).

En ny Kronofogdemyndighet
För att få en mer flexibel och kostnadseffektiv verksamhet avvecklas de 
nuvarande tio regionala kronofogdemyndigheterna och en ny rikstäck-
ande Kronofogdemyndighet inrättas. Den nya Kronofogdemyndigheten 
skall vara självständig men knuten till Skatteverket när det gäller IT-verk-
samhet, administrativa stödfunktioner och strategiska frågor. 

Förändringen träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:200).

Kyotoenheter skall behandlas på samma sätt som utsläppsrätter
Vissa kyotoenheter skall behandlas på samma sätt som utsläppsrätter vid 
inkomstbeskattningen. 

Kyotoenheter kan erhållas genom ett deltagande i projekt som mins-
kar utsläpp av växthusgaser. Förslaget innebär att kyotoenheterna utgör 
lager hos en del skattskyldiga och att särskilda regler gäller för enheternas 
värdering, för möjligheten till skuldreservering och för beskattningstid-
punkten. 

Reglerna träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:153).
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Lägre löneskatter för enmansföretag
Enmansföretag som anställer en person behöver bara betala ålderspen-
sionsavgift på ersättningen som betalas till den anställde. En företagare 
kan få sänkt arbetsgivaravgift i maximalt tolv månader. Anställningen 
skall omfatta minst tre månader och en arbetstid på minst 20 timmar per 
vecka. Nedsättningen gäller den del av ersättningen som inte överstiger 
25  000 kronor per månad. 

Lagen trädde i kraft den 1 juni 2006. Den gäller för ersättningar som 
betalas ut därefter och avser en anställning som inte påbörjats före den 
1 januari 2006. Lagen är tillfällig och gäller till och med den 31 december 
2007. De nya reglerna gäller inte för företag som bedriver fiskeri-, jord-
bruks- eller transportverksamhet (SFS 2006:294, prop. 2005/06:164).

Skattelättnad för bilar i vissa miljöklasser
Dieseldrivna personbilar, lätta lastbilar och lätta bussar med partikelfilter 
får en skattelättnad om 6  000 kronor. Fordonen skall uppfylla miljöklass 
2005 och utsläppen av partiklar får inte överstiga 5 mg/km. 

Skattelättnaden börjar gälla den 1 juli 2006 och gäller fordon som bli-
vit skattepliktiga före utgången av år 2007. Fordonsskatten sänks också 
för tunga lastbilar och tunga bussar som uppfyller de avgaskrav som blir 
obligatoriska den 1 oktober 2006 (prop. 2005/06:167).

Ett regionalt förhöjt grundavdrag 
Boende i Norrlands inland, västra Dalarna och nordligaste Värmland 
(stödområde A) får skattelättnader genom ett förhöjt grundavdrag på 
2  500 kronor. För taxeringsåret 2007 föreslås höjningen av grundavdraget 
bli 5  000 kronor. Skattelättnaden är en kompensation för ökade utgifter 
på grund av områdets geografiska förutsättningar. Den skall också ses mot 
bakgrund av de energi- och miljöskattehöjningar som skett inom ramen 
för den gröna skatteväxlingen. 

De nya bestämmelserna träder i kraft den 1 juli 2006 och tillämpas för-
sta gången vid 2007 års taxering (SFS 2006:424, prop. 2005/06:163).
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Betalningstiden för trängselskatten förlängs
Betalningstiden för trängselskatten i Stockholm förlängs från fem till 
fjorton dagar från den 1 juni 2006 (prop. 2005/06:198).

Skatt på fossilt kol i hushållsavfall  
Fossilt kol i visst hushållsavfall skall beskattas om det förbrukas för upp-
värmning. Skatten syftar till att öka materialåterviningen och kraftvär-
meproduktionen (samtidig produktion av el och värme) samt minska kol-
dioxidutsläppen. Avfallets kolinnehåll beräknas enligt en schablon. Ener-
giskatt tas ut med 150 kr per ton fossilt kol och koldioxidskatt med 3  374 
kronor per ton fossilt kol. Skattskyldig är den som i yrkesmässig verksam-
het förbrukar hushållsavfall för uppvärmning. Koldioxidskattelättnaden 
vid kraftvärmeproduktion görs beroende av elverkningsgraden. 

De nya reglerna med anledning av avfallsförbränningsskatten träder i 
kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:125).

Utländska majoritetsägare får lösa in minoritetsaktier i försäkringsaktie-
bolag
Inlösen av minoritetsaktier i försäkringsaktiebolag skall kunna ske även 
när majoritetsaktieägaren är en annan fysisk eller juridisk person än ett 
svenskt försäkringsbolag. Minoritetsägarna har i samma situation rätt att 
få sina aktier inlösta. Genom lagändringen blir inlösenbestämmelserna 
för försäkringsaktiebolag, som regleras i försäkringsrörelselagen, desam-
ma som för aktiebolag enligt den nya aktiebolagslagen.

Ökad tillsyn över finansiella konglomerat
Nya bestämmelser införs som skall ge ett bättre kapitalskydd och effek-
tivare hantering av risker för finansiella konglomerat – företagsgrupper 
som har verksamhet inom såväl försäkrings- som bank- och värdepap-
perssektorn. Målet är att stärka skyddet för konsumenterna och främja 
stabiliteten i det finansiella systemet.
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Utbildnings- och kulturdepartementet

Pressekreterare Pär Lager (hos Leif Pagrotsky)

Tfn 08-405 18 17

Pressekreterare Erika Ullberg (hos Lena Hallengren) 

Tfn 08-405 28 15

Pressekreterare Maria Persdotter (hos Ibrahim Baylan)

Tfn 08-405 18 89

Ordningsregler och frånvarorapportering i skolan
Bestämmelser om ordningsregler och frånvarorapportering införs i 
grundskolan, gymnasieskolan och motsvarande skolformer. Rektorn får 
ett ansvar för att det finns ordningsregler för varje skola. Ordningsreg-
lerna skall utarbetas och följas upp under medverkan av lärare och övrig 
personal samt företrädare för eleverna och deras vårdnadshavare. Om en 
elev utan giltig anledning uteblir från skolarbetet, skall rektorn se till att 
en kontakt upprättas mellan skolan och elevens vårdnadshavare. 

Förordningsändringarna träder i kraft den 1 juli 2006. 

Tydligare regler om särskilt stöd i skolan
Bestämmelser om utredning och om innehållet i åtgärdsprogram för 
elever i behov av särskilt stöd införs för grundskolan, gymnasieskolan 
och motsvarande skolformer samt för fristående skolor. Om det genom 
uppgifter från skolans personal, en elev, elevens vårdnadshavare eller på 
annat sätt framkommer att eleven kan ha behov av särskilda stödåtgärder, 
skall rektorn se till att behovet utreds. Om utredningen visar att eleven 
behöver särskilt stöd, skall rektorn se till att ett åtgärdsprogram utarbetas. 
Av programmet skall det framgå vilka behoven är, hur de skall tillgodoses 
samt hur åtgärderna skall följas upp och utvärderas. Eleven och elevens 
vårdnadshavare skall ges möjlighet att delta när åtgärdsprogrammet ut-
arbetas.

 Förordningsändringarna träder i kraft den 1 juli 2006. 
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Vissa ändringar avseende svenskundervisning för invandrare (sfi)
I syfte att höja kvaliteten, förbättra resultaten och därmed öka genom-
strömningen i sfi görs vissa ändringar i skollagen (1985:1100), bl.a. vad avser 
syftet med sfi. Sfi skall syfta till att ge vuxna invandrare grundläggande 
kunskaper i svenska språket. Sfi skall också syfta till att ge vuxna som 
saknar grundläggande läs- och skrivfärdigheter möjlighet att förvärva så-
dana färdigheter. Läs- och skrivinlärningen får ske på elevens modersmål 
eller annat språk. Sfi skall vidare i genomsnitt under en fyraveckorsperiod 
omfatta minst 15 timmar undervisningstid i veckan. Undervisningstiden 
får dock minskas om eleven begär det och kommunen finner att det är 
förenligt med utbildningens syfte. En annan ny bestämmelse som införs 
är att kommunen i samarbete med länsarbetsnämnden skall verka för att 
en elev i sfi ges möjligheter att öva det svenska språket i arbetslivet och 
att sfi kan kombineras med andra aktiviteter såsom arbetslivsorientering, 
validering, praktik, eller annan utbildning. Kommunen skall också verka 
för att sfi kan bedrivas samtidigt som eleven uppbär ersättning från sjuk-
försäkringen enligt lagen (1962:381) om allmän försäkring och för att sfi 
kan kombineras med aktiviteter som erbjuds inom hälso- och sjukvården. 
Sfi skall vidare enligt lagen kunna kombineras med förvärvsarbete.

 Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.

Tillståndsgivning avseende s.k. betygsrätt
Det nuvarande bemyndigandet i skollagen (1985:1100) som gör det möjligt 
för regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer att medge 
enskilda att anordna prövning och utfärda betyg enligt de bestämmelser 
som gäller för det offentliga skolväsendet ändras. Regeringen ges ett ut-
tryckligt bemyndigande att i förordning reglera dels att enskilda får sätta 
betyg, anordna prövning samt utfärda betyg och intyg enligt de bestäm-
melser som gäller för det offentliga skolväsendet, dels att en myndighet i 
enskilda fall får besluta i sådana frågor. Regeringen får även meddela före-
skrifter om ytterligare villkor för att enskilda skall få sätta betyg m.m. 

Ändringen träder i kraft den 1 juli 2006.
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Kvalificerad yrkesutbildning som uppdragsutbildning
I syfte att möjliggöra att olika moment och kurser inom den kvalificerade 
yrkesutbildningen skall kunna användas som inslag i bl.a. personalutbild-
ning och arbetsmarknadsutbildning görs en ändring i lagen (2001:239) 
om kvalificerad yrkesutbildning. En utbildningsanordnare som beviljats 
bidrag eller särskilda medel enligt den lagen får efter anmälan bedriva 
sådan utbildning som uppdragsutbildning mot annan ersättning. Reger-
ingen meddelar föreskrifter om till vilken myndighet en sådan anmälan 
skall göras. 

Ändringen träder i kraft den 1 augusti 2006.

Individuella program i fristående skolor
Riksdagen har beslutat om ändringar i skollagen (1985:1100) som ger fri-
stående gymnasieskolor rätt att anordna individuella program. Det bidrag 
som kommunen skall betala för en elev som tas emot på ett sådant program 
bestäms genom en överenskommelse mellan skolan och kommunen. 

Lagändringen har föreslagits av riksdagens utbildningsutskott (bet. 
2005/06:UbU13) och träder i kraft den 1 juli 2006.

Fri etableringsrätt för enskilda förskolor och fritidshem
Riksdagen har beslutat om ändringar i skollagen (1985:1100) som innebär 
att kommunerna blir skyldiga att ge tillstånd till enskilda att driva för-
skola eller fritidshem om vissa i lagen angivna kvalitetskrav är uppfyllda. 
Kommunerna blir också skyldiga att lämna bidrag om tillstånd har getts 
och verksamheten är öppen för barn som kommunen är skyldig att er-
bjuda plats i sin egen verksamhet. Bidrag behöver inte lämnas om verk-
samheten innebär påtagliga negativa följder för motsvarande kommunala 
verksamhet eller om avgifterna är oskäligt höga. 

Lagändringen har föreslagits av de fyra borgerliga partierna och miljö-
partiet i en gemensam reservation till utbildningsutskottets betänkande 
2005/06:UbU13 och träder i kraft den 1 juli 2006.
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Anpassningar av studiestödet till vissa EG-direktiv
Utvecklingen av EG-rätten innebär bland annat att den fria rörligheten 
för personer underlättas och att principen om likabehandling av sociala 
förmåner, inklusive studiestöd, utvidgas till att omfatta vissa nya grupper. 
Lagändringarna, som träder i kraft den 1 juli 2006, innebär bland annat 
att utländska medborgare med permanent uppehållsrätt i Sverige och ut-
ländska medborgare med ställning som varaktigt bosatta i Sverige eller i 
annan EU-stat under vissa förutsättningar skall jämställas med svenska 
medborgare när det gäller rätt till studiestöd och rekryteringsbidrag till 
vuxenstuderande.

Bidrag vid korttidsstudier för alfabetisering i samiska
Från och med den 1 juli 2006 kan bidrag vid korttidsstudier lämnas även 
för alfabetisering i samiska. Bidrag som lämnas för detta ändamål skall 
administreras av Sametinget.
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Jordbruksdepartementet

Pressekreterare Anders Grönvall (hos Ann-Christin Nykvist)

Tfn 08-405 11 88

Nya lagar och förordningar om livsmedel, djurskydd och foder m.m.
Den 1 juli 2006 träder ett antal nya bestämmelser i kraft som huvudsakli-
gen syftar till en förbättrad hygien och kontroll i livsmedelskedjan samt 
en förbättrad djurskyddskontroll.

Nuvarande livsmedelslagen (1971:511), lagen (1985:295) om foder, la-
gen (1992:1683) om provtagning på djur, m.m. och lagen (1985:342) om 
kontroll av husdjur m.m. ersätts av fyra nya lagar. Vid samma tidpunkt 
träder lagändringar i kraft i bl.a. djurskyddslagen (1988:534), epizootila-
gen (1999:657), zoonoslagen (1999:658) och växtskyddslagen (1972:318). 
Genom de nya lagarna om livsmedel, om foder och animaliska bipro-
dukter, om provtagning på djur, m.m. och om kontroll av husdjur, m.m. 
samt genom övriga lagändringar, anpassas svensk lagstiftning till åtta 
EG-förordningar som i huvudsak reglerar livsmedels- och fodersäker-
het, livsmedels- och foderhygien samt offentlig kontroll över regelverken 
om livsmedel, foder, djurhälsa och djurskydd och en EG-förordning som 
handlar om skydd av djur vid djurtransporter. Genom lagändringarna 
i växtskyddslagen genomförs dessutom ett EG-direktiv om skydd mot 
växtskadegörare. Vid samma tidpunkt träder dessutom bl.a. sex nya för-
ordningar inom samma områden i kraft.    

Tillsammans med EG-bestämmelserna innebär de nya lagarna och 
förordningarna bl.a. att kontrollen kommer att omfatta alla led i livs-
medelskedjan samt i ökad utsträckning samordnas och baseras på risk-
bedömningar.  

Ändring i jaktförordningen
Den 1 juli 2006 avskaffas skyldigheten att betala jaktvårdsavgift (lösa jakt-
kort) för den som är under 18 år och som jagar men inte har tillstånd att 
inneha skjutvapen för jaktändamål. Det innebär att ungdomar som deltar 
i s.k. uppsiktsjakt under sin jägarutbildning inte behöver lösa jaktkort. 
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Syftet med ändringen i jaktförordningen är att underlätta rekryteringen 
av unga jägare.
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Miljö- och samhällsbyggnads 
departementet

Pressekreterare Cecilia Eklund (hos Mona Sahlin)

Tfn 08-405 38 40

Pressekreterare Lena Berglund (hos Lena Sommestad)

Tfn 08-405 24 14

Tryggare naturgasförsörjning
Ändringar i naturgaslagen (2005:403) innebär bl.a. att aktörerna på natur-
gasmarknaden skall planera och vidta nödvändiga åtgärder för att säker-
ställa naturgasförsörjningen. Tillsynsmyndigheten får förelägga naturgas-
marknadens aktörer att vidta åtgärder i gasledningar och anläggningar för 
att säkerställa naturgasförsörjningen. Tillsynsmyndigheten skall också ta 
fram och upprätthålla en nationell strategi för en trygg naturgasförsörj-
ning. Minimikrav för en trygg naturgasförsörjning för konsumenter in-
förs. Om naturgasförsörjningen av någon anledning behöver begränsas 
skall i första hand naturgasförsörjningen till konsumenter säkras. 

Ursprungsgarantier för högeffektiv kraftvärmeel och förnybar el 
En ny lag (2006:329) om ursprungsgarantier för högeffektiv kraftvärmeel 
och förnybar el träder i kraft den 1 juli 2006. I lagen samordnas de nya be-
stämmelserna om ursprungsgarantier för högeffektiv kraftvärmeel med 
nuvarande bestämmelser om ursprungsgarantier för förnybar el. Syftet 
är att underlätta för kraftvärmeelen att använda ursprungsgarantier, så 
att kunderna kan prioritera miljövänlig el. Kraftvärme innebär att man 
producerar el och värme samtidigt, ofta från biobränslen eller avfallsför-
bränning. Kraftvärme är därför både energieffektivare och miljövänligare 
än de flesta andra sätt att framställa el.

Introduktionen av miljövänliga alternativa motorbränslen främjas
Alternativa motorbränslen kommer från och med augusti 2006 att kunna 
beskattas på samma sätt som motorbensin och diesel i miljöklass 1. De 
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nödvändiga kravspecifikationerna för sådana alternativa motorbränslen 
förs in i två nya bilagor till lagen (2001:1080) om motorfordons avgasrening 
och motorbränslen. Regeringen eller den myndighet som regeringen be-
stämmer skall pröva om ett bränsle motsvarar dessa krav och därigenom 
kan miljöklassas som ett alternativt motorbränsle. Lagen (1994:1776) om 
skatt på energi ändras så att alternativa motorbränslen kan beskattas i 
miljöklass 1. Ett alternativt motorbränsle som inte godkänts enligt de nya 
reglerna men som kan ersätta bensin eller diesel kan på samma sätt som i 
dag beskattas som bensin eller diesel som inte är miljöklassad. 

Lagändringarna träder i kraft den 1 augusti 2006.

Kärnsäkerhet och strålskydd
Ändringar i bl.a. lagen (1984:3) om kärnteknisk verksamhet, strålskydds-
lagen (1988:220) och sekretesslagen (1980:100) innebär en uppdatering 
och skärpning av möjligheterna att skydda kärntekniska anläggningar 
och förhindra spridning av radioaktivt material och viss känslig informa-
tion, bl.a. genom utökad upplysningsplikt, utvidgad sekretess och tyst-
nadsplikt och större möjligheter att meddela föreskrifter och villkor för 
kärnteknisk verksamhet och verksamhet med strålning. Ändringarna är 
ett led i en strävan att förebygga sabotage och annan terroristverksam-
het samt att uppfylla Internationella atomenergiorganets (IAEA) uppfö-
randekod till skydd för människor, samhälle och miljö.

Ändringarna innebär också bestämmelser som säkerställer ett tryggt 
omhändertagande av allt radioaktivt avfall från icke kärnteknisk verk-
samhet, bl.a. genom samordning mellan strålskyddslagen och miljöbal-
kens bestämmelser om producentansvar samt ett tydligare ansvar för 
radioaktivt verksamhetsavfall. Bestämmelserna i strålskyddslagen om 
omhändertagande av radioaktivt avfall skall även omfatta sådant avfall 
som uppkommit i verksamhet som inte primärt är verksamhet med strål-
ning, till exempel cesiumhaltig aska som uppkommit vid förbränning av 
biobränsle.

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2006.
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Förbud mot vissa farliga ämnen i elektriska och 
elektroniska produkter
EU:s direktiv 2002/95/EG om begränsning av användningen av vissa far-
liga ämnen i elektriska och elektroniska produkter genomförs i Sverige 
med en ändring i förordningen (1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i 
samband med hantering, införsel och utförsel av kemiska produkter och 
som närmare föreskrifter från Kemikalieinspektionen.

De nya reglerna innebär att den som sätter en elektrisk eller elektro-
nisk produkt på EU marknaden från den 1 juli 2006 är ansvarig för att 
produkten inte innehåller bly, kvicksilver, kadmium, sexvärt krom och 
bromerade flamskyddsmedel PBB och PBDE.

De produkter som omfattas är produkter som inryms i definitionen 
av elektriska och elektroniska produkter samt ingår i någon av produkt-
kategorierna stora hushållsapparater, små hushållsapparater, IT-, tele-
kommunikations- och kontorsutrustning, hemutrustning (TV, stereo), 
belysningsutrustning, elektriska verktyg, leksaker samt automater. De-
finitioner samt närmare information om produktkategorierna framgår 
av förordning (2005:209) om producentansvar för elektriska och elektro-
niska produkter.

I EU-direktivet finns även undantag från förbuden. Undantagen åter-
finns i föreskrifter från Kemikalieinspektionen. Reservdelar för repara-
tion eller återanvändning av produkter som släpptes på marknaden före 
den 1 juli 2006 samt produkter som endast är avsedda att ingå som del i 
en produkt som inte omfattas av reglerna undantas, liksom produkter för 
specifikt militärt bruk.

Reglerna finns i förordningen (2005:217) om ändring i förordningen 
(1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i samband med hantering, införsel 
och utförsel av kemiska produkter.

Ändringar i reglerna om handel med utsläppsrätter
Den 1 juli 2006 träder de lagändringar i kraft som bedöms nödvändiga 
inför handelsperioden 2008–2012, som också är den första åtagandeperio-
den enligt Kyotoprotokollet. Handeln med utsläppsrätter kommer un-
der den perioden i betydande utsträckning att följa de regler som gäller 



�1

under perioden 2005–2007. Ändringar görs bl.a. i lagen (2004:1199) om 
handel med utsläppsrätter. Ändringarna syftar till att förbättra reglerna 
utifrån erfarenheterna hittills av handelssystemet och till att uppnå full 
överensstämmelse med EU-lagstiftningen inför den kommande handels-
perioden. Lagändringarna kompletteras med ändringar i förordningen 
(2004:1205) om handel med utsläppsrätter

Ändringarna görs också för att genomföra det s.k. länkdirektivet (Eu-
ropaparlamentets och rådets direktiv 2004/101/EG av den 27 oktober 
2004 om ändring av direktiv 2003/87/EG om ett system för handel med 
utsläppsrätter för växthusgaser inom gemenskapen, i överensstämmelse 
med Kyotoprotokollets projektbaserade mekanismer). Förslagen innebär 
att det blir möjligt att delta i och tillgodoräkna sig utsläppsminskningar 
från de projektbaserade mekanismerna i Kyotoprotokollet.
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Åtgärder mot svarttaxi
En ny bestämmelse i yrkestrafiklagen (1998:490) införs, som innebär att 
det blir straffbart att utföra även enstaka körningar med s.k. svarttaxi. 
Tidigare har en förutsättning för ansvar varit att körningen utgör ett led i 
en yrkesmässig verksamhet. Påföljden för det nya brottet är böter.

Bestämmelsen träder i kraft den 1 juli 2006 (SFS 2006:512).

Nya vägtrafikdefinitioner
Lagen (2001:559) om vägtrafikdefinitioner ändras. Bussar delas in i lätta 
och tunga bussar. Definitionen av personbil ändras så att det framgår att 
även husbilar är personbilar. Personbilar delas in i klass I och II, där klass 
II är husbilar och klass I övriga personbilar. Även traktorer delas in i klass 
I och II. Beteckningarna jordbrukstraktor och trafiktraktor tas bort. 

Ändringarna trädde i kraft den 1 maj 2006 (SFS 2006:240).

Begränsningar i möjligheten att transportera passagerare i vissa fordon
Det blir förbjudet att ta fler passagerare i en bil än vad den är registre-
rad för (SFS 2005:949). Vidare blir det förbjudet att för personbefordran 
använda  en släpvagn som kopplats till en motorcykel eller moped klass 
I eller en släpsläde som kopplats till ett motorfordon, en traktor eller ett 
motorredskap (SFS 2006:21). Från samtliga dessa bestämmelser får dock 
Vägverket föreskriva och i enskilda fall medge undantag.

Förordningarna träder i kraft den 1 juli 2006.
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Samlokalisering
Genom en ändring i lagen (2003:389) om elektronisk kommunikation 
utvidgas möjligheterna att tvinga en teleoperatör att, mot marknadsmäs-
sig ersättning, ge en annan teleoperatör tillträde till och rätt att utnyttja 
master eller annan egendom. Förutsättningen är att samlokaliseringen är 
av betydelse för att skydda miljön, för att uppnå mål för fysisk planering, 
eller att den krävs för att skydda folkhälsa eller annan säkerhet.  

Det skall också gå att tvinga en operatör att, mot ersättning för upp-
komna kostnader, genomföra stagning eller påbyggnad av en mast om det 
krävs för att samlokalisering skall kunna ske. Ett sådant förpliktande får 
dock inte innebära en skyldighet att byta ut en befintlig mast mot en ny.

Lagändringen träder i kraft den 1 juli 2006.

Ändringar i föräldraledighetslagen 
En ny regel om förbud mot missgynnande av arbetssökande eller arbets-
tagare av skäl som har samband med föräldraledighet införs. Förbudet 
gäller dock inte om olika villkor eller olika behandling är en nödvändig 
följd av ledigheten. En ny bevisregel införs. I en tvist som rör förbudet mot 
missgynnande får Jämställdhetsombudsmannen som part föra talan för 
en enskild arbetstagare eller arbetssökande vid Arbetsdomstolen. Lagens 
regler om kvalifikationstid för rätt till ledighet upphör att gälla. 

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:185, SFS 
2006:442).

Uppsägningstid för föräldralediga – ändringar i anställningsskyddslagen 
Uppsägningstiden för en föräldraledig arbetstagare som sägs upp på grund 
av arbetsbrist skall börja löpa i första hand när arbetstagaren återupptar 
arbetet.

Lagändringen träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:185, SFS 
2006:439).

Utökad informationsskyldighet – ändringar i anställningsskyddslagen
Arbetsgivare skall informera arbetstagare med tidsbegränsad anställning 
om vissa lediga anställningar. Dessutom förtydligas vilken skriftlig infor-
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mation om anställningsvillkor som en arbetsgivare är skyldig att lämna 
till en arbetstagare. Sådan skriftlig information skall ges vid anställningar 
som är längre än tre veckor.

Ändringarna innebär att två EG-direktiv, upplysningsdirektivet 
(91/533/EEG) och visstidsdirektivet (1999/70/EG), genomförs på ett tyd-
ligare sätt i lagstiftningen.

Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:185, SFS 
2006:440).

Lag om behandling av personuppgifter vid Inspektionen 
för arbetslöshetsförsäkringen
Från den 1 juli 2006 gäller en ny lag om behandling av personuppgifter vid 
Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen. Den skall tillämpas vid be-
handling av personuppgifter i sådan verksamhet vid Inspektionen för ar-
betslöshetsförsäkringen (IAF) som gäller tillsyn, uppföljning, registrering 
av uppgifter om arbetslöshetskassor, utfärdande av intyg, framtagande av 
statistik samt rapportering av vissa uppgifter till Arbetsmarknadsstyrel-
sen. Lagen skall gälla vid helt eller delvis automatiserad behandling av per-
sonuppgifter och även för viss manuell behandling av sådana uppgifter.

Lagen träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:185, SFS 2006:469).

Lagen om arbetslöshetsförsäkring
Dels gäller utökade bemyndiganden att meddela föreskrifter, dels sam-
ordning av ekonomiskt skadestånd med försäkringen. 

Utökningen av bemyndiganden innebär att riksdagen bemyndigar reger-
ingen eller den myndighet regeringen bestämmer att meddela föreskrifter 
om att vissa arbeten utförda utomlands skall jämställas med arbete i Sve-
rige och om omräkning av normalarbetstid och dagsförtjänst i vissa fall.

Samordningen av ekonomiskt skadestånd med arbetslöshetsförsäkring 
innebär att arbetslöshetsersättning inte skall lämnas för tid då ekono-
miskt skadestånd från en arbetsgivare lämnas och att den sökande blir 
återbetalningsskyldig för arbetslöshetsersättning om han eller hon senare 
får lön eller ekonomiskt skadestånd från arbetsgivaren.
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Ändringar i lagen om arbetslöshetsförsäkring träder i kraft den 1 juli 
2006 (prop. 2005/06:152, SFS 2006:470).

Lagen om behandling av personuppgifter 
i den arbetsmarknadspolitiska verksamheten
Ändringar i lagen om behandling av personuppgifter i den arbetsmark-
nadspolitiska verksamheten träder i kraft den 1 juli 2006. De medför dels 
att Arbetsmarknadsstyrelsen och länsarbetsnämnderna får behandla per-
sonuppgifter för tillhandahållande av information som behövs inom in-
tygsverksamheten hos Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen (IAF), 
dels att IAF under vissa förutsättningar medges direktåtkomst till person-
uppgifter som behandlas i den arbetsmarknadspolitiska databasen.

Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2006 (prop. 2005/06:152, SFS 
2006:471).

Plusjobb (förordningen om anställningsstöd)
Från och med den 15 juni 2006 gäller att särskilt anställningsstöd i form 
av plusjobb får lämnas även för anställningar vid fristående skolor m.m. 
och vissa kulturinstitutioner. Stöd får också lämnas till den månad då den 
arbetssökande fyller 65 år under vissa förutsättningar.

Förordningsändringarna trädde i kraft den 15 juni 2006 (SFS 
2006:310).

Yrkeskompetensbedömning
Den nya arbetsmarknadspolitiska insatsen yrkeskompetensbedömning 
som gäller fr.o.m. den 15 juni 2006 innebär att en bedömning görs av en 
arbetssökandes yrkeskompetens. Yrkesbedömning kan ingå i en prova-
på-plats eller anordnas utan att vara en del av en prova-på-plats. Yrkesbe-
dömning pågår längst tre veckor. Den som anordnar yrkesbedömning kan 
få ersättning för sina merkostnader.

Förordningsändringarna trädde i kraft den 15 juni 2006 (SFS 
2006:292).
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Förordningen om arbetsmarknadspolitiska program
Undantagen från skyldighet att betala finansieringsbidrag vid det arbets-
marknadspolitiska programmet arbetspraktik utvidgas. Bidraget behöver 
inte betalas om praktiken avser någon som fyllt 20 men inte 25 år, eller 
någon som inte fyllt 20 år men som får dagpenning i form av inkomstre-
laterad ersättning enligt lagen om arbetslöshetsförsäkring. 

Förordningsändringarna gäller från den 1 juni 2006 (SFS 2006:277).

Förordning om statsbidrag till jämställdhetsprojekt
En förordning om statsbidrag till jämställdhetsprojekt träder i kraft den 
1 juli 2006. Den innehåller bestämmelser om handläggningen av ansök-
ningar om statsbidrag till projekt som har till syfte att främja jämställd-
het mellan män och kvinnor (jämställdhetsprojekt). Sådana ansökningar 
– som tidigare handlagts av Näringsdepartementets jämställdhetsenhet 
– skall nu prövas av Delegationen för fördelning av statsbidrag för kvin-
nors organisering och jämställdhetsprojekt. 

Förordningen (2006:390) om statsbidrag till jämställdhetsprojekt trä-
der i kraft den 1 juli 2006.

Lag om arbetstagarinflytande i europakooperativ
En lag om arbetstagarinflytande i europakooperativ träder i kraft den 18 
augusti 2006. Den genomför rådets direktiv 2003/72/EG av den 22 juli 
2003 om komplettering av stadgan för europeiska kooperativa föreningar 
med avseende på arbetstagarinflytande. Regler om hur ett europakoope-
rativ skall bildas finns i rådets förordning (EG) nr 1435/2003 av den 22 juli 
2003 om stadga för europeiska kooperativa föreningar (SCE-föreningar).

Arbetstagarinflytandet skall komma till stånd på följande sätt. Det bil-
das en förhandlingsdelegation för arbetstagarna som har till uppgift att 
med dem som direkt deltar i bildandet av ett europakooperativ träffa ett 
avtal om arbetstagarinflytande i europakooperativet. Särskilda bestäm-
melser reglerar arbetstagarinflytandet i europakooperativet om ett sådant 
avtal, av olika skäl, inte ingås mellan parterna.

Lagen träder i kraft den 18 augusti 2006 (prop. 2005/06:170, SFS 
2006:477).
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